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Abstrakt
Disertační práce je zaměřená na problematiku lumbální spinální stenózy (LSS), neboť je to

závažné a poměrně časté onemocnění ve stárnoucí populaci. LSS často vede k invaliditě a zatím není

zcela objasněna patofyziologie ani možná prevence vzniku, proto je první část práce věnována

ligamentum flavum (LF), jehož změny (hypertrofie a degenerace) jsou jedním z hlavních faktorů

vedoucím ke vzniku LSS. Experimentální část je zaměřena na změny LF, které provází, resp. by mohly

způsobovat, jeho degeneraci a hypertrofii – změny vaskularizace (vyšetřováno jako vaskulární denzita

– Lv), přítomnost zánětlivých změn a výskyt chondroidní metaplazie, a dále pak na objektivizaci změny

mechanických vlastností (tuhosti a elasticity) ligamentum flavum. Byla provedena analýza vaskulární

denzity a detekce chondroidní metaplazie a přítomnosti zánětlivého infiltrátu tkáňových vzorků

degenerovaného a zdravého lidského ligamentum flavum v kombinaci s měřením mikromechanických

vlastností. Bylo zjištěno, že Lv nezávisí na přítomnosti LSS, ale je věkově závislá – do 50 let věku výrazně

klesá, ale dále se již příliš nemění. U pacientů s LSS byl signifikantně vyšší výskyt chondroidní metaplazie

a zánětu. Vzorky LF u pacientů s LSS vykazovaly výrazně nižší pevnost než u zdravých pacientů. Na

základě zjištěných poznatků a literárních údajů je zde nastíněna možná patofyziologie vzniku

hypertrofie LF. V klinické části práce se jednalo o prospektivní studii s vyhodnocením bolestí, obtíží a

komplikací u pacientů po operaci pro symptomatickou LSS v rámci pětiletého sledování v korelaci

s dalšími faktory (věk, pohlaví, BMI, počet postižených segmentů). Nebyl zjištěn vliv žádného z faktorů

na míru předoperačních obtíží. V rámci krátkodobých výsledků (1/2 roku a 1 rok od operace) došlo ke

zlepšení ve všech sledovaných parametrech. Při dlouhodobém sledování (5 let od operace) dochází ve

všech parametrech k podobnému vývoji – ve dvou letech mírné a v pěti letech signifikantní zhoršení

obtíží, ale ještě stále v pěti letech zůstává signifikantní zlepšení oproti předoperačnímu stavu. Vliv na

míru tohoto zhoršení má ze sledovaných faktorů pouze věk, s narůstajícím věkem je míra zhoršení

stavu v pěti letech od operace větší. Vznik komplikací ani rozvoj degenerativních změn přilehlých

segmentů neměly vliv na vývoj stavu v rámci pětiletého sledování.

Klíčová slova

vaskularizace ligamentum flavum, chondroidní metaplazie, zánět, mechanické vlastnosti, struktura

ligamentum flavum, vaskulární denzita, lumbální spinální stenóza, kvalita života, pooperační
výsledky, komplikace
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Abstract
The dissertation is focused on lumbar spinal stenosis (LSS), because it is a serious desease, that

primary affects elderly patients and which often leads to disability. Because the pathophysiology or

feasible prophylaxy is not yet fully understood, the first part of the thesis is devoted to the ligamentum

flavum (LF), whose changes (hypertrophy and degeneration) are one of the main factors leading to LSS.

We focused in this experimental part on changes in the LF properties that could cause its degeneration

and hypertrophy - changes in vascularization (investigated as vascular density - Lv), the presence of

inflammatory changes and the occurrence of chondroid metaplasia, and then to clarify changes in the

LF mechanical properties (stiffness). Vascular density analysis of degenerated and healthy human LF

combined with measurement of micromechanical properties was performed. It was found that Lv

changes were not dependent on the degree of LSS but were age dependent, that is, LF vascular density

declines up until 50 years of age and thereafter changes very little. A significant increased incidence of

chondroid metaplasia and clear signs of inflammation in LSS patients were found out. LF samples from

LSS patients showed significantly lower stiffness in comparison to samples of healthy patients. The

clinical part of the thesis was a prospective study with the evaluation of pain, difficulties and

complications in patients after surgery for symptomatic LSS within a five-year follow-up in correlation

with other factors (age, sex, BMI, number of affected segments, complications). As part of the short-

term results (1/2 year and 1 year after the surgery), there was an improvement in all monitored

parameters. During the long-term follow-up (5 years after the surgery), there was a similar course in

all parameters - in two years a slight and in five years a significant worsening of the difficulties. But a

significant improvement still remains in five years follow-up compared to the pre-operative state in all

parameters. Regarding the monitored factors, only age had an effect on the degree of this

deterioration – it increases with increasing age. Neither complications nor the development of

degenerative changes in adjacent segments had any effect on the development of the patients state

during the five-year follow-up.

Key words

ligamentum flavum vascularisation, chondroid metaplasia, inflammatory, mechanical properties,

structure of ligamentum flavum, vascular denzity, lumbar spinal stenosis, quality of life, post-

operative outcomes, complications
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Úvod do problematiky

Lumbální spinální stenóza (LSS) je jev provázející degenerativní změny páteře, které jsou

navázány na stárnutí. Je definována jako nediskogenní zúžení páteřního kanálu na degenerativním

podkladě. Ve věku nad 60 let se vyskytuje prakticky v celé populaci, avšak ne všichni mají subjektivní

obtíže nebo klinické příznaky.

V klinicky vyjádřené formě je to závažné a poměrně časté onemocnění, jehož prevalence

stoupá s věkem a často vede k invalidizaci. LSS je nejčastější příčinou bolestí páteře. Operační výkony

prováděné u pacientů s pokročilou stenózou jsou často velmi rizikové a to zejména vzhledem k jejich

vyššímu věku a komorbiditám.

Na rozvoji spinální stenózy se podílí více faktorů – je způsobená degenerativními změnami

intervertebrálního disku, osteofyty a dále změnami ligamentum flavum (LF). Jedním z nejdůležitějších

faktorů jsou právě změny ligamentum flavum. Patofyziologie vzniku degenerativních změn

intervertebrálního disku a intervertebrálních kloubů, které provázejí LSS, je poměrně dobře

prozkoumána. Nicméně patofyziologie vzniku degenerativních změn LF není ještě zcela objasněna.

Stejně tak zatím neexistuje prevence vzniku tohoto onemocnění.

Své studium jsem v rámci LSS zaměřil dvěma směry. V experimentální části na poznání jedné

z významných a nepříliš probádaných příčin LSS – ligamentum flavum. Cílem bylo objasnit, zda a jak

spolu souvisí změny jeho struktury, vaskularizace a fyzikálních vlastností, které provází jeho degeneraci

a vznik LSS. V klinické části práce jsme prospektivně sledovali pacienty po operaci pro LSS, hodnotili

vývoj jejich obtíží a komplikací během pěti let.
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Cíle

Disertační práce byla rozdělena do dvou částí.

1. Cíl experimentální části: objasnit vliv změny vaskularizace LF na změnu mikrostruktury a rozvoj

hypertrofie LF a dále na změnu jeho mechanických vlastností a tuto změnu objektivizovat.

2. Cíl klinické části: v rámci prospektivní dlouhodobé studie vyhodnotit funkční výsledky a

komplikace u pacientů po operačním řešení LSS.

Celá práce byla provedena v rámci zadání autorova studia v Postgraduálním doktorském studiu

v biomedicíně v oborové radě „Experimentální chirurgie“ v letech 2014-2022.

Hypotéza

ad 1)

Domnívali jsme se, že jednou z hlavních příčin hypertrofie LF je změna jeho vaskularizace.

Chtěli jsme proto ověřit, jak souvisí změna vaskularizace hypertrofovaného LF s ostatními

strukturálními změnami LF. Dále jsme chtěli porovnat cévní zásobení normálního a

hypertrofovaného LF a pokusit se definovat věkovou variabilitu normálního cévního zásobení

LF.

Předpokládali jsme, že degenerativní změny LF jsou provázeny změnou fyzikálních vlastností

vazu. Pomocí metody nanoindentace jsme proto chtěli zjistit fyzikální vlastnosti

hypertrofovaného LF v porovnání s normálním LF u pacientů bez spinální stenózy.

ad 2)

Předpokládali jsme, že u pacientů po operačním řešení LSS dojde ke zlepšení jejich klinického

stavu oproti předoperačnímu nálezu. Chtěli jsme zhodnotit, zda se vyskytují rozdíly ve

funkčních výsledcích v závislosti na počtu stabilizovaných a dekomprimovaných segmentů a

dalších faktorech (věk, pohlaví, BMI, vznik adjacent segment desease – ASD) a vyhodnotit

výskyt komplikací.
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Obecná část

Klinická anatomie bederní páteře


[…]


systematickém přehledu i Ammendolia et al. (2014), kteří zjišťují, co může ovlivnit zlepšení chůze u

klaudikačních obtíží pacientů s LSS. Z přehledu 18 studií uzavírají, že je velmi špatná evidence, že by

jakákoliv léčba (NSA, rehabilitace, epidurální injekce, dekompresní operace) měla signifikantní efekt.

Adamová-Mičánková a kol. (2012) ve své monografii uzavírají, že konzervativní léčba bývá vyhrazena

spíše pro starší a polymorbidní pacienty s lehkými a středními symptomy. Dále uvádějí, že operační

léčba je indikována při výrazné (na konzervativní léčbu nereagující) bolesti zad či dolních končetin,

výrazném zkracování klaudikační vzdálenosti, výrazném neurodeficitu či jeho progresi a akutním

syndromu cauda equina. Nutné je operovat dříve, než dojde k zánikové neurologické symptomatologii.

Z výše uvedeného vyplývá, že v posledních letech sice došlo k rozvoji nových metod

spondylochirurgických i konzervativní léčby, stále však není jasně prokázáno, jaký postup a jakou

metodu kdy použít.

Závěr

V našem souboru jsme potvrdili, že se jedná o operační výkony, které přinesou pacientům

zmenšení subjektivních obtíží, zmenšení bolestí a zlepšení funkčního stavu. V jednom roce od operace

došlo k signifikantnímu zlepšení všech sledovaných parametrů (VAS, SSSQ, ODI). Neprokázali jsme, že
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by toto zlepšení bylo závislé na počtu ošetřených segmentů. V pětiletém sledování došlo

k signifikantnímu zhoršení všech sledovaných parametrů (mimo bolesti do DK), ale stále ještě zůstává

signifikantní zlepšení oproti předoperačnímu stavu opět téměř u všech parametrů (mimo lumbalgií).

Míra zhoršení souvisí jen s narůstajícím věkem, nikoliv s výskytem komplikací, počtem postižených

segmentů ani BMI. Pooperační komplikace ani vznik ASD neměly vliv na kvalitu života pacientů po

operaci.
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Shrnutí

Naplnění cílů a hypotéz

1. Cíl experimentální části: zjištění vlivu změny vaskularizace LF na změnu mikrostruktury a rozvoj

hypertrofie LF a dále na změnu jeho mechanických vlastností a tuto změnu objektivizovat.

Cíl byl splněn. Analýzou vzorků LF a statistickým zpracováním jsme zjistili, že

vaskularizace (vaskulární denzita – Lv) není signifikantně odlišná ve zdravém a

hypertrofovaném ligamentum flavum. Zjistili jsme ale, že je signifikantně závislá na věku,

s přibývajícím věkem se do 50 let snižuje, dále se již výrazně nemění. V hypertrofovaném LF

jsme našli signifikantně zvýšený výskyt chondroidní metaplazie a známek zánětu. Pomocí

nanoindentace jsme prokázali, že tyto morfogenetické změny značně snižují tuhost

hypertrofovaného LF. Došli jsme k závěru, že pozorovaná degenerace LF by mohla souviset

s porušenou diferenciací buněk v důsledku úbytku krevních cév ve vyšším věku a následném

rozvoji chronického zánětu.

2. Cíl klinické části: v rámci prospektivní studie vyhodnotit funkční výsledky a komplikace u

pacientů po operačním řešení LSS.

Cíl byl splněn. Vyhodnotili jsme pětileté sledování souboru pacientů po operačním

řešení LSS. Potvrdili jsme, že došlo k signifikantnímu zlepšení stavu pacientů a zlepšení

sledovaných parametrů (VAS, SSSQ, ODI) jak v krátkodobém horizontu jednoho roku, tak toto

zlepšení, sice menší, ale stále signifikantní, přetrvávalo i v dlouhodobém pětiletém sledování.

Neprokázali jsme signifikantní rozdíl ve výsledcích v závislosti na počtu dekomprimovaných a

stabilizovaných segmentů. Dále jsme zjistili signifikantní zhoršení stavu pacientů mezi prvním

a pátým rokem a zabývali se možnými příčinami tohoto zhoršení. Neprokázali jsme, že by toto

zhoršení záviselo na vzniklých komplikacích či rozvoji ASD, délce stabilizace, pohlaví, ani BMI,

ale jen na věku. Vyšší procento komplikací se vyskytlo u středních a Th-S stabilizací, tj. u

rozsáhlejších operačních výkonů.

Klinický význam

V současnosti není praktické využití nynějších znalostí o patofyziologii hypertrofie LF, ale do

budoucna se uvažuje o ovlivnění hypertrofie na úrovni tkáňových mediátorů, což by mohlo vést ke

zpomalení rozvoje LSS.

Věříme, že zpomalením snižování vaskularizace v průběhu stárnutí by se mohlo předejít, nebo

alespoň zpomalit rozvoj výše uvedených degenerativních změn LF a oddálit tak nástup LSS. Ve studiu

této problematiky nadále pokračujeme a v roce 2021 se nám podařilo získat podporu v rámci AZV,
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projekt NU21-06-00356: „Changes in vascular density, physical and histopathobiochemical properties

of ligamentum flavum in lumbar spine based on spinal segment levels and anatomical localization and

presence of lumbar spinal stenosis.“

Operační léčba má nezastupitelnou úlohu v léčbě LSS. Z dosud provedených studií ale vyplývá,

že ačkoli v posledních letech došlo k rozvoji nových metod spondylochirurgických i konzervativní léčby,

stále není jasně prokázáno, jaký postup a jakou metodu kdy použít.

Je potřeba dalších, dobře designovaných RCT studií a v naší republice by bylo z tohoto pohledu

vhodné vytvoření národního registru jak konzervativně, tak operačně léčených pacientů s LSS k

možnosti retrospektivního hodnocení prospektivně sbíraných dat.
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