Předkládaná práce je příspěvkem k objasnění etiopatogeneze jednoho ze závažných degenerativních onemocnění pohybového aparátu pacientů středního a vyššího věku, a to lumbální spinální stenózy.

V úvodní části je charakterizováno toto onemocnění a současný stav poznání, diagnostika i možnosti léčení. Tato nosologická jednotka je častým důvodem návštěvy ambulancí praktických lékařů a posléze i neurologů, ortopedů a rehabilitačních lékařů. Na zúžení páteřního kanálu v oblasti bederní páteře se podílí řada faktorů, které jsou projevem degenerativního procesu postihujícího klouby a kloubní výběžky intervertebrálních kloubů – zejména růst osteofytů, které svým objemem vyplňují části páteřního kanálu. Tím limitují dostatečný prostor pro obsah durálního vaku v této lokalitě a tak působí útlak, resp. ischemizaci nervových kořenů, které jsou v této oblasti uspořádány v durálním vaku jako tzv. cauda equina. Další významnou strukturou, která se podílí na redukcii průsvitu páteřního kanálu je ligamentum flavum a zejména pak jeho regresivní změny v průběhu „stárnutí“, které mají za následek změnu v jeho mechanických vlastnostech, objemu a složení. Právě patologicky změněné ligamentum flavum je považováno za jednu z hlavních příčin zmenšení průsvitu páteřního kanálu. Předložená práce je shrnuje současné poznatky o této struktuře a jejího podílu na syndromu LSS (lumbální spinální stenóza). V práci je podrobně popsána anatomie bederní páteře s ohledem na rozvoj tohoto onemocnění. Dále je detailně charakterizována tato choroba, současné názory na její patogenezi, její průběh a vývoj a jsou zmíněny současné možnosti léčby včetně její prognózy a dosahovaných výsledků.

Následuje „experimentální část“ práce, která je zaměřena na zkoumání vaskularizace a histopatologické struktury ligamentum flavum. Je vyhodnocena vaskulární denzita a její vliv na změnu mechanických vlastností. Experimentální část představuje zcela originální přístup k této problematice.

Následuje „klinická část“ práce, která je v podstatě prospektivní studií hodnotící výsledky a komplikace operačního řešení této choroby, tak jak se v současnosti standardním způsobem operačně léčí. Operační výkon spočívá v odstranění mechanických příčin a faktorů vedoucích ke kompresi obsahu páteřního kanálu v rámci LSS, tedy mimo jiné výše zmíněné, i „hypertrofického“ (relativní pojem) žlutého vazů. Výkon je případně doplněn stabilizací páteřních segmentů pomocí páteřní instrumentace (pedikulární šrouby, tyče, příčné stabilizátory). V práci jsou zhodnoceny pětileté výsledky operační léčby, včetně rozvoje komplikací, z nichž nejvýznamnější z hlediska průběhu choroby je tzv. „adjacent segment disease“, tedy postup choroby proximálně do dalších páteřních segmentů.

Práce, zejména její experimentální část, prokázala přítomnost známek zánětu a chondroidní metaplasie v tkáni ligamentum flavum, postiženého „hypertrofií“, která se spolupodílí na rozvoji stenózy lumbálního kanálu. Současné metody chirurgické léčby, spočívající v mechanickém uvolnění kanálu, jsou zatíženy komplikacemi, které mohou ovlivnit dlouhodobý výsledek, avšak současně prováděné výkony s přesnou indikací lze považovat za efektivní. V budoucnu se plánuje zaměřit se na ovlivnění rozvoje výše popsaných změn ve struktuře ligamentum flavum, a tím zamezit riziku jeho hypertrofie potažmo jeho podílu na kompresi obsahu páteřního kanálu.

Z formálního hlediska práce obsahuje všechny náležitosti odpovídající dizertační práci, včetně obsáhlé diskuse a statistických výstupů. Nepostrádá originalitu řešení. Je logicky strukturovaná a rozhodně zajímavá. Vynikající úroveň má vhodně zakomponovaná grafická dokumentace.

Dizertační práci MUDr. Jakuba Ježka považuji za velice zdařilou, jak výběrem tématu, tak formou, strukturou a úpravou zpracování.

Dizertační práce MUDr. Jakuba Ježka prošla kontrolou originality v systému Turnitin a lze ji považovat za originální.

Prof. MUDr. Martin Krbec, CSc.

školitel